



Período: 2º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	37.821.600,63	15.918.774,46	31.932.591,41	12.673.329,19	25.214.400,42	24.645.586,09
RECEITAS DE CAPITAL	8.598.562,10	5.333,32	10.666,64	5.303.735,38	5.732.374,73	1.607.336,54
SUBTOTAL	46.420.162,73	15.924.107,78	31.943.258,05	17.977.064,57	30.946.775,15	26.252.922,63
(-) DEDUÇÕES	6.042.999,93	2.015.144,06	4.118.748,61	2.228.642,63	4.028.666,62	3.285.627,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.121.945,10	316.666,68	633.333,36	438.134,98	747.963,40	646.403,66
Alienação de Bens	811.200,00	0,00	0,00	540.800,00	540.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.109.854,83	1.698.477,38	3.485.415,25	1.249.707,65	2.739.903,22	2.639.223,87
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	40.377.162,80	13.908.963,72	27.824.509,44	15.748.421,94	26.918.108,53	22.967.295,10

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	42.822.933,41	14.274.311,14	28.548.622,27	5.945.596,15	28.488.700,08	11.101.815,50	20.798.461,76	20.412.810,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	93.000,00	31.000,00	62.000,00	29.000,00	93.000,00	34.620,86	85.185,92	0,00
SUBTOTAL	42.729.933,41	14.243.311,14	28.486.622,27	5.916.596,15	28.395.700,08	11.067.194,64	20.713.275,84	20.412.810,95
DESPESAS DE CAPITAL	3.380.946,44	1.126.982,15	2.253.964,29	547.878,70	724.128,70	488.671,22	627.792,77	2.059.418,58
(-) Deduções	297.291,72	99.097,24	198.194,48	136.291,72	297.291,72	99.097,24	222.968,79	186.664,05
Amortização de Dívida	297.291,72	99.097,24	198.194,48	136.291,72	297.291,72	99.097,24	222.968,79	186.664,05
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	45.813.588,13	15.271.196,04	30.542.392,09	6.328.183,13	28.822.537,06	11.456.768,62	21.118.099,82	22.285.565,48
RESULTADO	-45.813.588,13	-15.271.196,04	-30.542.392,09	-6.328.183,13	-28.822.537,06	-11.456.768,62	-21.118.099,82	-22.285.565,48
RESULTADO	-41.703.733,30	-13.572.718,66	-27.056.976,84	-5.078.475,48	-26.082.633,84	-10.207.060,97	-18.378.196,60	-19.646.341,61
RESULTADO	-5.436.425,34	-1.362.232,32	-2.717.882,65	9.420.238,81	-1.904.428,53	4.291.653,32	5.800.008,71	681.729,62

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-546.246,41	-447.149,17	99.097,24	530.468,79
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	9.805.882,37	14.990.655,46	5.184.773,09	6.301.459,17
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	249.759,11	249.790,03	251.275,11	1.485,08	1.516,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-218.138,99	-7.959,96	210.179,03	1.276.215,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	9.291.287,00	14.786.821,44	5.495.534,44	8.109.659,04
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	9.291.287,00	14.786.821,44	5.495.534,44	8.109.659,04